江西宏柏新材料股份有限公司   招股意向书摘要

1-2-1-44

公司改制设立之前，乐平和光拥有的主要资产为宏柏新材 6.00%股权，实际

从事的业务为股权投资。

（四）发行人设立时拥有的主要资产和实际从事的主要业务

公司改制设立时拥有的主要资产为功能性硅烷的经营性资产，实际从事的主

要业务为功能性硅烷的研发、生产与销售。公司改制设立后，主要资产和实际从

事的业务未发生变化。

（五）发行人设立之后，主要发起人拥有的主要资产和实际从事的主要业

务

公司设立之后，主要发起人拥有的主要资产和实际从事的主要业务包括：

公司改制设立后，宏柏化学拥有的主要资产为宏柏新材 30.37%股权，实际

从事的业务为股权投资。

公司改制设立后，宏柏亚洲拥有的主要资产为宏柏新材 25.76%股权，实际

从事的业务为股权投资。

公司改制设立之后，南昌龙厚拥有的主要资产为宏柏新材 12.23%股权和江

西强本科技发展有限公司 30%股权，实际从事的业务为股权投资。

公司改制设立之后，新余宝隆拥有的主要资产为宏柏新材 9.47%股权，实际

从事的业务为股权投资。

公司改制设立之后，华正投资拥有的主要资产为宏柏新材 8.76%股权，实际

从事的业务为股权投资。

公司改制设立之后，乐平和光拥有的主要资产为宏柏新材 6.00%股权，实际

从事的业务为股权投资。

综上，发行人设立之后，主要发起人拥有的主要资产和实际从事的主要业务

未发生重大变化。

（六）发行人改制设立前后的业务流程及其联系

公司由宏柏有限整体变更设立为股份公司，承继了宏柏有限的全部业务，改

江西宏柏新材料股份有限公司   招股意向书摘要

1-2-1-45

制前后业务流程没有发生变化。

（七）发行人设立以来，在生产经营方面与主要发起人的关联关系及演变

情况

公司成立以来，主要发起人与发行人在生产经营方面发生过的关联关系及其

演变情况参见招股意向书第七节之“四、关联交易”。

（八）发起人出资资产的产权变更手续办理情况

公司由宏柏有限整体变更设立为股份公司，宏柏有限的所有资产、业务和债

权、债务均由公司承继。截至本招股意向书摘要签署之日，公司所有资产权属证

书已全部变更登记至公司名下。

三、有关股本的情况

（一）本次发行前后股本结构

本次发行前，公司总股本为 24,900 万股，本次拟公开发行 8,300 万股，发行

后，社会公众股占发行后总股本比例为 25%。发行前后公司的股本结构变化如下：

股东
发行前 发行后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

宏柏化学 75,630,037 30.37% 75,630,037 22.78%

宏柏亚洲 64,144,183 25.76% 64,144,183 19.32%

南昌龙厚 30,452,650 12.23% 30,452,650 9.17%

新余宝隆 23,568,957 9.47% 23,568,957 7.10%

华正投资 21,817,720 8.76% 21,817,720 6.57%

乐平和光 14,940,000 6.00% 14,940,000 4.50%

涌泉投资 10,320,918 4.14% 10,320,918 3.11%

新余锦宏 5,049,373 2.03% 5,049,373 1.52%

周怀国 3,076,162 1.24% 3,076,162 0.93%

社会公众股东 - - 83,000,000 25.00%

合计 249,000,000 100.00% 332,000,000  100.00%

江西宏柏新材料股份有限公司   招股意向书摘要

1-2-1-46

（二）前十名股东

本次发行前，公司前十名股东情况如下：

序号 股东 持股数量（股） 持股比例

1 宏柏化学 75,630,037 30.37%

2 宏柏亚洲 64,144,183 25.76%

3 南昌龙厚 30,452,650 12.23%

4 新余宝隆 23,568,957 9.47%

5 华正投资 21,817,720 8.76%

6 乐平和光 14,940,000 6.00%

7 涌泉投资 10,320,918 4.14%

8 新余锦宏 5,049,373 2.03%

9 周怀国 3,076,162 1.24%

合计 249,000,000 100%

（三）发行人的发起人和主要股东之间的关联关系

发行人的发起人和主要股东之间不存在关联关系。

四、发行人的主营业务情况

（一）发行人的主要产品

公司的主要产品包括硅烷偶联剂和气相白炭黑。

1、硅烷偶联剂

公司的硅烷偶联剂产品包括 HP-669 系列（即双-[3-（三乙氧基硅）-丙基]-

四硫化物，行业通称 Si-69、多硫 I 型含硫硅烷或 TESPT）和 HP-1589 系列（即

双-[3-（三乙氧基硅）-丙基]-二硫化物，行业通称 Si-75、多硫 II 型含硫硅烷或

TESPD）两个主要产品系列。这两个产品系列通常以纯液体形式或添加 50%炭

黑的固体产品出现，因此衍生出四种牌号，即 HP-669、HP-669C、HP-1589、

HP-1589C。

硅烷偶联剂可使高分子聚合物与无机填料产生良好的偶联效果和补强效果，

降低摩尼黏度，改善加工操作性，提高物理强度。含硫硅烷偶联剂主要用于橡胶

江西宏柏新材料股份有限公司   招股意向书摘要

1-2-1-47

及轮胎制造行业，可提升产品耐磨性，降低轮胎滚动阻力。

2、气相白炭黑

公司的气相白炭黑产品包括 HP150、HP200、HP380（均为二氧化硅，主要

差异在于粉末的比表面积不同）。气相白炭黑又名气相二氧化硅，是由硅或有机

硅的氯化物经高温水解生成的带有表面羟基和吸附水的超微细无定型二氧化硅

粉末，常态下为白色、无定形、絮状、半透明、固体、胶状纳米粒子，具有粒径

小（小于 100nm）、比表面积大（一般为 100~400m2/g）、化学纯度高、分散性

好等特征，对大部分化学药品稳定，耐高温，不燃烧，具有很高的电绝缘性，优

越的稳定性、补强性、增稠性和触变性。

气相白炭黑主要用作橡胶补强剂、塑料填充剂、油墨增稠剂、金属软性磨光

剂、绝缘绝热填充剂、消光剂、高级日用化妆品填料等，应用于橡胶制造加工、

建材、医药、涂料、环保等行业。

公司主要产品的图示及化学组成如下表所示：

产品分类 产品名称 产品图示 化学组成

硅烷偶联剂

HP-669

双-(3-三乙氧基硅烷

丙基)-四硫化物

HP-669C

双-(3-三乙氧基硅烷

丙基)-四硫化物与炭

黑混合物

HP-1589

双-(3-三乙氧基硅烷

丙基)-二硫化物

江西宏柏新材料股份有限公司   招股意向书摘要